
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.315/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MA-
TERIAL PARA EDUCAÇÃO FÍSICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME - 
CNPJ: 11.886.312/0001-60, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 128,000, 03 - R$ 158,000, 04 - R$ 
79,980, 05 - R$ 116,000, 08 - R$ 9,890, 15 - R$ 
161,000, 20 - R$ 239,000;
RAMON F. DE OLIVEIRA - ME - CNPJ: 
32.759.332/0001-40, saiu vencedora nos itens: 11 - 
R$ 24,700, 12 - R$ 98,900, 17 - R$ 6,000, 24 - R$ 
13,700, 25 - R$ 18,900; e, 
SPORT´S MAGAZINE LTDA - CNPJ: 
04.826.424/0001-60, saiu vencedora nos itens: 02 
- R$ 137,000, 06 - R$ 33,500, 07 - R$ 11,500, 09 
- R$ 23,300, 13 - R$ 91,300, 14 - R$ 28,000, 18 - 
R$ 8,600, 19 - R$ 92,000, 21 - R$ 54,990, 22 - R$ 
151,000, 27 - R$ 59,900.
Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 16 de Maio de 2019.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.454/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DO 

FORNECIMENTO DE CASSETES PARA 
RAIO X, SENDO ESTE UTILIZADO PARA 
CARREGAMENTO DE FILMES DE RAIO X 
EM PROCEDIMENTOS RADIOLÓGICOS 
NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante: 

IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES 
S/A - CNPJ: 33.255.787/0001-91, saiu vencedora 
nos itens: 01 - R$ 3.411,000, 02 - R$ 3.700,000, 03 
- R$ 5.509,000.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 16 de Maio de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 004/2019

No Extrato de Inexigibilidade, publicado no Diário 
Oficial do Município (ANO II Nº 0225 – Macaíba-
-RN, sexta-feira, 26 de abril de 2019, na página: 2, 
CONTRATANTE: O Município de Macaíba/RN, 
através da Secretaria de Educação. ONDE SE LÊ: 
CONTRATADA Ângelus Produções Artísticas Ltda. 
LEIA-SE: CONTRATADA:  Claudia Maria Costin.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MA-

TERIAL PARA EDUCAÇÃO FÍSICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os representantes le-
gais das empresas: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO 
SILVA - ME / 11.886.312/0001-60, SPORT´S MA-
GAZINE LTDA / 04.826.424/0001-60, RAMON F. 
DE OLIVEIRA - ME – CNPJ: 32.759.332/0001-40, 
para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, compare-
cerem a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços, contado 
a partir da data da convocação, sob pena das apli-
cações das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 
16/05/2019. Pregoeira / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DO 
FORNECIMENTO DE CASSETES PARA 
RAIO X, SENDO ESTE UTILIZADO PARA 
CARREGAMENTO DE FILMES DE RAIO X 
EM PROCEDIMENTOS RADIOLÓGICOS 
NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representante legal 
da empresa: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FIL-
MES S/A - CNPJ: 33.255.787/0001-91, para no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a Sede da Prefei-
tura / Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços, contado a partir da data da convocação, 
sob pena das aplicações das sanções previstas em Lei. 
Macaíba/RN, 16/05/2019. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.315/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MA-
TERIAL PARA EDUCAÇÃO FÍSICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0238 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de maio de 2019.

AVISOS



ANO II – N° 0238 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de maio de 2019.2

direta com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne à interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante: 

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME - 
CNPJ: 11.886.312/0001-60, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 128,000, 03 - R$ 158,000, 04 - R$ 
79,980, 05 - R$ 116,000, 08 - R$ 9,890, 15 - R$ 
161,000, 20 - R$ 239,000;

RAMON F. DE OLIVEIRA - ME - CNPJ: 
32.759.332/0001-40, saiu vencedora nos itens: 11 - 
R$ 24,700, 12 - R$ 98,900, 17 - R$ 6,000, 24 - R$ 
13,700, 25 - R$ 18,900; e, 

SPORT´S MAGAZINE LTDA - CNPJ: 
04.826.424/0001-60, saiu vencedora nos itens: 02 
- R$ 137,000, 06 - R$ 33,500, 07 - R$ 11,500, 09 
- R$ 23,300, 13 - R$ 91,300, 14 - R$ 28,000, 18 - 
R$ 8,600, 19 - R$ 92,000, 21 - R$ 54,990, 22 - R$ 
151,000, 27 - R$ 59,900.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.                    

  Macaíba/RN, 16 de Maio de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.454/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DO 
FORNECIMENTO DE CASSETES PARA 
RAIO X, SENDO ESTE UTILIZADO PARA 
CARREGAMENTO DE FILMES DE RAIO X 
EM PROCEDIMENTOS RADIOLÓGICOS 
NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-

ceira e na fase habilitatoria. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante: 

IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES 
S/A - CNPJ: 33.255.787/0001-91, saiu vencedora 
nos itens: 01 - R$ 3.411,000, 02 - R$ 3.700,000, 03 
- R$ 5.509,000.

  Macaíba/RN, 17 de Maio de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

DECRETO Nº 1.888/2019.                                                               

DISPÕE ACERCA DE INSERÇÃO DE ÁREA 
NA ZONA DE EXPANSÃO URBANA.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da 
Lei Orgânica do Município, e ainda,

CONSIDERANDO os ditames legais insertos art. 8º, 
§ 8º da Lei Complementar nº 001/2008 – Plano Diretor 
Participativo do Município de Macaíba/RN, com altera-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 001/2019. 

CONSIDERANDO o requerimento da empresa 
Potencial Engenharia e Serviços Eireli, junto a Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
– SEMURB, objeto do processo administrativo nº 
2019/SAA-016.

CONSIDERANDO que para atendimento das pre-
tensões autorais, se faz necessário a especificação do 
uso da área zoneada.
 
DECRETA:

Art. 1º Fica inserida na área de expansão urbana a área 
situada na Rodovia  RN 160, 01 Km 25, Zona Indus-
trial do Pé do Galo, Macaíba/RN, medindo 11.157,40 
m2, com registro no 1º Oficio de Notas – Registro de 
Imóveis de Macaíba/RN, registrada no livro nº 02, Re-
gistro Geral, sob o nº R.1-6.205, matricula 6.205.
  
Art. 2º A área acima descrita a sua localização obe-
dece às coordenadas a seguir descritas:

VERTICES COORDENADA X COORDE-
NADA Y

1 242154.31 9347936.53

2 242180.96 9347946.26

3 242205.19 9347901.95

4 242222.54 9347903.77

5 242265.88 9347913.40

6 242307.96 9347803.33

7 242265.01 9347781.92

8 242249.35 9347805.80

9 242240.65 9347805.20

10 242225.72 9347800.37

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 16 de maio de 2019.
         
       Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal

LEI Nº 2.003/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: José Alfredo 
Dantas, à Rua Projetada “A”, Luiz Gomes da Sil-
va, à Rua Projetada “B” e Travessas: Luiz Gomes 
da Silva, à Travessa Projetada “A”, José Alfredo, 
à Travessa Projetada “B”, todas localizadas no 
Distrito de Traíras, zona rural de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com a de-
nominação oficial das referidas artérias públicas, 
fica por conta Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.
 
             Macaíba – RN, 16 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

LEI Nº 2.004/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Avenida: Alberto Santos Du-
mont, o acesso a RN-160 ao Campus do Cérebro (CC), 
localizada zona rural, neste Município de Macaíba/RN.

Parágrafo único – No Campus do Cérebro estão 
instalados o Instituto Internacional de Neurociên-
cias Edmond e Lily Safra (IIN-ELS) e o Instituto 
de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont (ISD).

Art. 2º Segue em anexo a este projeto o croqui com 
informações da localização e pontos referenciais da 
Avenida denominada.

Art. 3o – Caberá a Prefeitura Municipal, colocar a placa 
alusiva com a denominação criada por força desta Lei. 

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

             Macaíba – RN, 16 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

DECRETO

LEIS



ANO II – N° 0238 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 16 de maio de 2019. 3

PORTARIA

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

LEI Nº 2.005/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: Canaã, à 
Rua Projetada 01 e Nova Jerusalém, à Rua Pro-
jetada 02, ambas localizadas no Distrito de Cana-
brava, zona rural de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com a de-
nominação oficial das referidas artérias públicas, 
fica por conta Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.
       
             Macaíba – RN, 16 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

LEI Nº 2.006/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua José Dan-
tas de Araújo, à Rua Projetada frontal a Avenida 
Jundiaí, Bairro Augusto Severo, neste município de 
Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a deno-
minação oficial fica por conta Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.
       
             Macaíba – RN, 16 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 195/2019.

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO 
PERMANENETE DE APURAÇÃO DE IRRE-
GULARIDADE CONTRATUAL – CPAIC E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
legais são conferidas por Lei, em especial o que 
dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a dicção do Decreto Municipal nº 
1.709/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar a COMISSÃO

PERMANENETE DE APURAÇÃO DE IRRE-
GULARIDADE CONTRATUAL, os servidores 
públicos municipais a seguir nominados:

I – Dinaldo Pessoa Mesquita Junior;
II – Klendja Suedlen de Lucena Santos; e 
III – José Felipe Pinheiro Borges de Lima. 

Parágrafo Único: O Colegiado ora instituído será 
presidido pelo servidor Dinaldo Pessoa Mesquita 
Junior, ficando os demais integrantes, na condição 
de membros. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 213/2017. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                               

Macaiba – RN, 16 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


